diário oficial Nº 35.049   49Segunda-feira, 18 DE JULHO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 144/2022-GP, DE 04 DE JULHO DE 2022.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do
Artº. 19º do Estatuto Social da CPH; CONSIDERANDO os princípios admi-
nistrativos dispostos no art.37 da Constituição Federal 1988;
CONSIDERANDO os termos da Lei Federal 13.303/2016;
CONSIDERANDO a necessidade da adoção de critérios para fiscalização
mais efetiva, no que se refere a gestão dos contratos celebrados por esta
Companhia;
CONSIDERANDO que a adoção desses critérios é fundamental para obedi-
ência do princípio da eficiência administrativa;
R E S O L V E:
Designar os servidores abaixo indicados para, com observância na legisla-
ção vigente, atuar como Fiscais do Contrato celebrado entre a Companhia
de Portos e Hidrovias do Estado do Pará-CPH e a FUNDAÇÃO DE AMPARO E
DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA - FADESP.
CONTRATO: 016/2022-CPH
OBJETO: O presente contrato tem como objeto específico a contratação
de empresa para a prestação de serviços de consultoria especializada em
recursos humanos para elaboração e implantação do plano de cargos, car-
reiras e salários (PCCS) para a CPH e Assessoramento Técnico nas etapas
que antecedem a realização de Concurso Público para a Companhia de
Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH.
FISCAL TITULAR: Max Monteiro Martins, matrícula 57192197;
  FISCAL SUBSTITUTO: Liane do Socorro Bastos Brito, matrícula: 57191263.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do
Pará – CPH
04 de julho de 2022.
ABRAÃO BENASSULY NETO
  Diretor Presidente

Protocolo: 828970

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO 016/2022-CPH
Valor do Contrato: R$ 196.500,00
OBJETO: O presente contrato tem como objeto específico a contratação
de empresa para a prestação de serviços de consultoria especializada em
recursos humanos para elaboração e implantação do plano de cargos, car-
reiras e salários (PCCS) para a CPH e Assessoramento Técnico nas etapas
que antecedem a realização de Concurso Público para a Companhia de
Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH.
Data de Assinatura: 14/07/2022.
Vigência: 14/07/2022 a 11/11/2022.
Funcional Programática: 26.122.1297.8338
Fonte/Natureza: 0101/339039
CNPJ: 05.572.870/0001-59 - FUNDAÇÃO DE AMPARO E DESENVOLVIMEN-
TO DA PESQUISA - FADESP.
Endereço: Rodovia Augusto Correa, s/n, Campus Universitário, bairro:
Guamá, CEP: 66.075-900, cidade de Belém-PA.
Ordenador: ABRAÃO BENASSULY NETO.

Protocolo: 828968

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE ADESÃO
ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 01, 03, 04, 05 e 07/2022 – SEPLAD
- Aquisição/Obras/Serviços:
Contratação de empresa para a aquisição de material de expediente, para
aos órgãos da Administração Pública Estadual, através da Ata de Registro
de Preços nº 01/2022, 03/2022, 04/2022, 05/2022 e 07/2022-SEPLAD,
relativo ao Pregão Eletrônico SEPLAD/DGL/SRP nº 011/2021, processo
2021/324367-SEPLAD e processo 2022/822763 - CPH.
- Fonte dos Recursos:
Projeto/Atividade – 26.122.1297.8338
Natureza da Despesa – 339030
Fonte – 0101 e 0261

-Contratado(a) (s):
 

Nº ATA SRP CONTRATADA VALOR GLOBAL R$

01/2022

RCN COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA com sede Trav. Primeiro
de Março, 239, Loja 06 – Bairro: Campina Cep: 66.015-051-
Cidade: Belém UF: PA FONE: 91- 3015-8328 / 98421-1000
E-mail: rcnservicosgerais@gmail.com ,

inscrita no CNPJ: 02.055.122/0001-00. Representante: José
Luiz Souza. RG: 3334988.SSPPA CPF: 041.784.082-91

810,00 (oitocentos e dez reais)

03/2022

NOVIDADES CABANO COMÉRCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA
EIRELI com sede na Travessa Padre Eutíquio Nº 850 - Térreo
– Bairro: Campina - Telefone: 91 3271-0568 / 3271-1572 –

Cidade: Belém – UF: PA, e-mail: contatofefquares-
ma@bol.com.br / papelariadosestu-

dantesbelem@gmail.com , inscrita no CNPJ:
05.194.705/0001-00. Representante: Manoel Oscar Ferreira

Quaresma RG: 514826 SSP/PA CPF: 252.667.802-15

3.785,20 (três mil, setecentos
e oitenta e cinco reais e vinte

centavos)

04/2022

NEO BRS COMÉRCIO DE ELETRODOMÉSTICOS LTDA com
sede na Passagem nossa Senhora Aparecida nº 164, Bairro:

Castanheira, Cidade: Belém – UF: PA, Telefone/Fax: (91)
2121-9000, E-mail: neobrsbelem@gmail.com

; inscrita no CNPJ: 07.041.480/0001-88. Representante:
JOSÉ BRAYM SOUZA DA SILVA RG: 6935311 PC/PA CPF:

956.878.312-15

176,00 (cento e setenta e
seis reais)

05/2022

F F DE ALENCAR EIRELI com sede na Tv. WE 43, Cidade Nova
VIII, n° 182, Bairro: Cidade Nova, Cidade: Ananindeua, UF:
PA - Telefone: (91) 3207-3967 / (91) 98593-0410 E-mail:

estrela.dalva01@hotmail.com ; inscrita no
CNPJ: 09.165.782/0001-93. Representante: Fábio Ferreira de

Alencar RG: 3296495 PC/PA CPF: 634.028.582-15

417,00 (quatrocentos e dezes-
sete reais)

07/2022

STAR COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA- com sede na Rua
da Rosas, 198, Galpão, 04 – Bairro: Parque Verde – Cidade:
Belém – UF: PA -E - mail: starcomerciobelem@

gmail.com Fone: (91) 3199 - 7609 (91) 99904 –
2652, inscrita no CNPJ: 23.146.066/0001-90. Represen-
tante: CLEBER DANTAS DE LIMA RG:2610310 SEGUP/PA

CPF:612.442.442-87

8.799,00 (oito mil, setecentos e
noventa e nove reais)

- Vigência/Prazo de Execução:
12(doze) meses
Início: 15/07/2022
Término: 14/07/2023
- Base Legal da Adesão: Art. 40 do Decreto Estadual nº 2121/2018
Belém/PA, 15 de julho de 2022.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Presidente CPH

Protocolo: 829021
..

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 590/2022 – ARCON-PA, DE 15 DE JULHO 2022 O
Diretor-Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei
nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei
nº 6.838, de 20 de fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art.
74 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO Processo
Eletrônico nº 2022/897805; RESOLVE: I CONCEDER 15 (quinze) dias de
férias regulamentares ao servidor abaixo.

MATRÍCULA NOME PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

54188475/1 Carlos Alexandre Abati 01/02/2021 a 31/01/2022 15/07/2022 a 29/07/2022

II – Esta Portaria retroagirá a contar de 15/07/2022. REGISTRE-SE, PU-
BLIQUE-SE E CUMPRA-SE. AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SER-
VIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 15 DE JULHO 2022. EURIPEDES
REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 829082
PORTARIA Nº 591/2022 – ARCON – PA, 15 DE JULHO DE 2022. O
Diretor-Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela
Lei nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela
Lei nº 6.838, de 20 de fevereiro de 2006 e considerando o disposto no
art. 74 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO O
PROCESSO ELETRONICO nº 2022/901288; RESOLVE:I – INTERROMPER
por necessidade de serviços, o gozo das férias da servidora ANA DO
SOCORRO PINHEIRO MAGALHÃES, matricula nº 2013339/8, ocupante do
cargo SUPERVISOR I, concedida através da Portaria n.º 389/2022-ARCON-
PA, de 01/06/2022, publicada no DOE nº 34.996, de 06/06/2022, a contar
de 18/07/2022. II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. AGÊNCIA DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, DE 15 DE
JULHO 2022.EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral – ARCON/PA.

Protocolo: 829108

Osias Barros
Realce